— 1 —

上 海 市 青 少 年 服 务 和 权 益 保 护 办 公 室

上 海 市 预 防 青 少 年 犯 罪 研 究 会

上 海 市 阳 光 社 区 青 少 年 事 务 中 心

上 海 青 春 在 线 青 少 年 公 共 服 务 中 心

上 海 市 益 扬 青 少 年 社 会 工 作 促 进 中 心

上海市阳光星辰少年司法社会服务中心

沪青服保办联〔2023〕2 号

关于申报 2023 年度上海市青少年服务和权益
保护工作智库课题的通知

团各区委、各系统团工委、高校团委、各社会组织、阳光中心各

区工作站：

为进一步落实团市委 2023 年度工作部署，进一步深化新时

代上海青少年服务和权益保护工作体系建设，上海市青少年服务

和权益保护办公室、上海市预防青少年犯罪研究会、上海市阳光

社区青少年事务中心、上海青春在线青少年公共服务中心、上海

市益扬青少年社会工作促进中心、上海市阳光星辰少年司法社会

— 2 —

服务中心决定联合开展 2023 年度市青少年服务和权益保护工作

智库课题申报工作。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，结合开展学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想主题教育、大兴调查研究有关要求，深入学习贯彻习

近平总书记关于青年工作的重要思想和考察上海重要讲话精神，

认真贯彻落实市第十二次党代会精神和团中央决策部署，落实市

第十六次团代会各项任务，抓住青年发展型城区、街镇建设试点

工作开局之年的关键节点，以上海市青少年事务社会工作 20 周

年为契机，通过完善发展规划、诉求表达、利益协调、矛盾调处、

权益保障五大机制建设，强化政治引领，坚持问题导向，聚焦重

点工作，加强青少年服务和权益保护智库建设，夯实青少年服务

和权益保护工作的理论基础，不断提升青少年服务和权益保护工

作的引领力、组织力、服务力和大局贡献度。

二、选题范围

呼应团中央权益和青少年发展工作，对标团市委工作重点，

聚焦服保办工作要点，围绕以下重点领域，认真进行理性思考和

调查研究。

1.新时代青少年服务和权益保护工作体系研究

2.青年发展型城市建设的理论和创新实践研究

3.中国式现代化进程中的青年发展基本思路研究

— 3 —

4.青少年对全过程人民民主的认知与实践研究

5.青年就业难问题新特点及对策研究

6.青年创新人才培养路径研究

7.青年住房保障的具体实践路径探索

8.青年婚恋婚育新趋势研究

9.上海市青少年事务社会工作 20 周年的经验总结与探索

10.上海青少年事务社工人才队伍建设研究

要结合新时代上海青少年服务和权益保护工作的新特点，聚

焦青少年发展领域的重大政策、重点工作和现实难点，坚持问题

导向、目标导向，紧密结合本领域、本系统、本单位工作实际，

按照站位高、针对性强的原则，参考选题范围进行设计，既可在

选题范围内选择，也可结合选题范围联系工作实际自拟选题。研

究提倡论据充分、观点鲜明、思考深刻、对策有力，立足有效解

决具体问题，为推动青少年发展提供重要决策参考。

三、工作流程

（一）课题申报

各申报单位确定研究课题后，应根据要求对选题进行设计论

证，认真填写《2023 年度青少年服务和权益保护研究课题申请

书》。课题申请人须为申请人所在单位在职工作人员。《2023

年度青少年服务和权益保护研究课题申请书》可从上海共青团网

站“http://www.shyouth.net”最新公告下载。

团各区委、各系统团工委、高校团委、各社会组织汇总《2023

— 4 —

年度青少年服务和权益保护研究课题申请书》，并出具审核意见

后，统一向市青少年服务和权益保护办申报。截止时间是 6 月

26 日（星期一），逾期申报者不予受理。

（二）立项

申报截止后，将聘请有关专家、高校教授等组成专家小组，

根据各单位的课题申请书，对选题的现实意义和理论依据、课题

设计的科学性和可行性、课题组的研究能力等，进行认真审核，

视情开展现场或线上答辩。在报领导小组审定后，择优确定重大

课题、重点课题、一般课题若干项，对重大课题、部分重点课题

给予专项经费支持。

课题的评审立项情况将于 7 月下旬发布。所有立项课题须在

年中(预计 8 月下旬)接受中期检查，中期检查将就重大课题、重

点课题、一般课题做动态调整，10 月下旬上报研究成果，视情

开展结题答辩。为保证申报课题的创新性，本次课题申报进行查

重。

（三）评审和奖励

专家小组将对所有立项课题成果进行评审，在报领导小组审

定后，择优推荐参加本年度市青少年服务和权益保护工作优秀调

研成果的评选表彰，评选出一等奖、二等奖、三等奖和优胜奖若

干。

（四）成果开发

部分优秀课题的阶段性成果可以转化为决策咨询专报或工

— 5 —

作建议等予以上报、推荐或使用。

附件：2023 年度青少年服务和权益保护研究课题申请书

上海市青少年服务和权益保护办公室

上海市预防青少年犯罪研究会

上海市阳光社区青少年事务中心

上海青春在线青少年公共服务中心

上海市益扬青少年社会工作促进中心

上海市阳光星辰少年司法社会服务中心

2023 年 5 月 25 日

上海市青少年服务保护办综合处 2023年5月26日印发

— 6 —

附件

2023 年度青少年服务和权益保护研究

课 题 申 请 书

课 题 名 称：

课 题 申 请 人：

申请人所在单位：

填 表 日 期：

上海市青少年服务和权益保护办公室

2023 年 5 月制

— 7 —

填 写 说 明

一、本申请书所列项目，请认真如实填写，字迹要端正、清

楚，可以打印填写。

二、本申请书请提交市青少年服务和权益保护办公室，一式

两份。

三、联系方式：

上海市青少年服务和权益保护办公室联系地址：徐汇区东湖

路17号402室（邮编：200031）；联系人：董逸凌、孔祥昆；联

系电话：61690140、61690156；电子邮件：shfubaoban@163.com

申请者的承诺：

我保证如实填写本申请书的各项内容。如果获准立项，我承

诺以本申请书为有约束力的协议，遵守有关规定，认真开展研究

工作，取得预期研究成果。团市委、市青少年服务和权益保护办

公室、市预防青少年犯罪研究会、市阳光社区青少年事务中心、

上海青春在线青少年公共服务中心、市益扬青少年社会工作促进

中心、市阳光星辰少年司法社会服务中心有权使用本申请书所有

资料。

申请者（签章）：

年 月 日

— 8 —

一、基本信息

课题名称

课题申请人情况

姓名 性别

学历 学位 职称

工作单位 职务

联系地址
邮政

编码

办公电话 移动电话

课题主要参与者情况

姓名 性别 学历 工作单位及职务

— 9 —

课题联络员情况

姓名 性别 学历

工作单位及职务

联系地址及邮编

办公电话 移动电话

指导专家情况

姓名 性别 职称

工作单位及职务

联系地址及邮编

联系电话

姓名 性别 职称

工作单位及职务

联系地址及邮编

联系电话

经费预算

课题经费预算

（包括资料费、调研费和其他相关费用等）
元

经费来源

经费管理单位

— 10 —

二、课题设计论证

本课题的研究思路（包括视角、方法、途径、目的）和重要观点；

国内外同类课题研究状况；本课题的理论意义和实践意义；主要参考文

献。

— 11 —

三、完成项目的条件和保证

申请人和主要成员曾完成哪些重要研究课题；已有与本课题相关的

研究成果；完成本课题的研究能力、时间保证和进度安排；资料设备；

科研手段。

— 12 —

四、课题申请人所属单位审核意见

申请书所填写的内容是否属实；该课题申请人和主要参加者的政治

业务素质是否适合承担本课题的研究工作；本单位能否提供完成本课题

所需的时间和条件；本单位是否同意承担本课题的管理任务和信誉保

证。

单位负责人签名：

（单位公章）

年 月 日

五、服务保护办课题工作小组审查意见

对课题申请人所在单位意见的审查意见；是否同意报送专家小组评

审；其他意见。

负责人签名：

年 月 日

— 13 —

六、服务保护办课题专家小组评审意见

建

议

立

项

意

见
负责人签名：

年 月 日

评

审

未

通

过

原

因

1．选题不当；

2．课题论证不充分；

3．课题组力量不强或分工不当；

4．资料准备不够；

5．不具备完成本课题所需的其他条件；

6．经过比较，本课题有更合适的承担人；

7．其他原因（加以说明）：

负责人签名：

年 月 日

七、服务保护办课题领导小组审批意见

负责人签名：

年 月 日